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TE DASHUR PIONIERE

A e njihni kété burré me. mustage té zeza,
qé . ju shikon me émbeélsi? Sigurisht qé ju nuk”
¢ keni paré até, se kur jetoi dhe punoi ai, shumé
prej: jush ende nuk kishin leré. Por emérin do
U'ia keni dégjuar patjetér, kur keni lexuar poe-
zité .e tij né shkollé. Ai éshté Aleksandér Stavre
Drenova, i njohur me pseudonimin «Asdrens», njé
nga poetét tané mé té ¢quar, nxénés i Naimit dhe
shok i ngushté i Cajupit. ok b
.- Aleksandri lindi né njé familje té varfér
16, Drenovés s¢ Korcés mé 11 prill 1872. Prindé-
vit i vdigén. porsa mbaroi shkollén gre-
gishte té fshatit, prandaj u detyrua té mérgojé
né Rumani qé né moshén 17 vjecare, ku e kaloi
gadi téré jetén deri sa vdig mé 12 dhetor 1947:

Asdreni ge i vobekét. Né fillim atje, né mér-
gim, bénte puné té rénda si gymyrxhi, ¢irak dy-
qani, a si sekretar i ndonjé tregtari, ku shpér-
blehej sa pér té nxjerré bukén e gojés. Me véshii-
vosi té médha e kreu shkollén e mesme té natés.
Kur u bé poet i njohur dhe atdhetar i ¢quar,
bashkatdhetarét e nderuan shumé dhe e ndih-
muan kur e pané keq.

Por varféria nuk e pengoi aspak Asdrenin
qé ¢ punojé pa u lodhur si poet i atdheut t¢
1ij.




Ju e dini té dashur pionieré se 60 ¢ sa vjet
pérpara populli yné u ngrit né lufté kundér zgje-
dhés 500 vjecare té Turqisé, pér ta béré Shqipéri-
né, atdheun toné té dashur, njé vénd té liré. Nga
gjiri i kétij populli duallné aheré njé varg
shkrimtarésh si Naimi e Sami Frashéri, Cajupi,
Mjeda, Asdreni e tjeré, gé me fjalén e tyre té
zjarrté cuan peshé zemren e shqiptarit pér atdhe

gL_MMé,]L[f;_éMQlfﬁ: Me frymén e atdhe-
dashurisé, qé ishte pérhapur tek shgiptarét e
Rumanisé y farkétua shpirti patriotik i Asdre-
nit dhe nén shémbullin e poezisé sé¢ Naimit lindi

poezia e tij.

“Ai Eshté nje nga mésuesit e paré té shkollés
shqipe. Pesédhjeté e sa vjet pérpara ai ngriti shko-
llén fillore shqgipe né qytetin Kostancé té Ruma-
nisé dhe u mésoi fémijve té shqiptaréve té mér-
guar atje  shkrimin e gjuhés soné.' Shumicén
e viershave ai i béri pér fémijét e shkollave tona
t¢' para. Por poezité e tij jané me qindra. Ai
botoi 3 véllime me poezi. I pari me titull «Reza
djelli» dolli nga shtypi mé 1904, i dyti «<Endrg e
lete», meé 1912 dhe i treti «Psallme Murgu,, mé
1930. .
" Asdreni u bé njé nga atdhetarét mé té cquay
té kohés dhe kénga e tij bugi;te bashké me até ts
Cajupit qé né fillim té shekullit toné, pér ta ngri-
Jdur_popullin shqiptar né luftén e li litised ¥ o .
Atdheut : | ' ' \

Qitni pallén si ju dini
Edhe kordhén né e kini,
Me gjithé zemér e pandjesé,
Bini genit té pabesé.
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Lexoni hymnet e marrshet e Asdrenit dhe do
16 shikoni sa kryelarté do ta ndjeni vehien, se
jeni bijt e késaj Shgqiprije heroike, bijt e atyre
qé luftuan me triméri té madhe pér la cliruar
Atdheun nga zgiedha e huaj. Q¢ mé 1908, ai kri-
yjoi hymnin toné kombétar. Me vargjet e kétij
hymni né gojé dhané jetén sa e sa déshmoré pér
liriné e Atdheut :

Prané flamurit té bashkuar,
Me njé déshiré, me njé géllim,
Té gjithé atje duk'u betuar
Ta lidhim besén pér shpétim.

Vjersha e tij ta mbush shpirtin me njé da-.
shuri té émbél,qé _buron nga njé zémr:_gg_ﬂq;_
\Shur pér Atdhené né m;’ewg“mérf =
Shqipéri o méma ime
Lot po derdh prej zémrés sime,
Se je e tretur si qiri.
Hape gjirin, hapi krahté,
Té t¢ puth gojén e thaté
Me njé mall e dashuri.

Asdreni kéndoi me krenari.kombétare pér
(gjuhén shqipe, pér trimérité e shqiptarit ne luf-
e i o N LR T B A i Y. |

—Tevjershat e tij ju do té shikoni se sa dashu-
<ri t¢ madhe kishte ai pér fshatarét e puntorél e
Lvarfér, qé turreshin né ballé té luftéshdhe sa fort
i urrente ai feudalét, qé e shfrytézonin popullin

dhe tradhétonin atdhené:




“«Kéta jané turpi i atdhet
Edhe plaga e Shqipérisé».

Asdreni luftoi pér njé atdhe té liré jo vetém
nga té huajét por edhenga shfrytézuesit e vendit.
Ai deshi' njé atdhe pér vegjéling, pér po;mllin
punonjés, prandaj e dénoi me gjithé = shpirt né
poezité e tij regjimin e bejlerve dhe té borgjezive
me Zogun né krye, qé po i thithnin gjakun po-
pullit e po shkarnomn gdo gjé, pér té mbushur
xhepat e veta. :

Asdrewg,k&]%g;tthashtu sfzmg_;,_p__o:g‘z

, 18 bl bﬂ a pér natyrén dhe pigmen. Ai'i_kéndoi me
bukuri té madhe natyrés shqutare “buikui pu-
(B4 Ty g
netor. Sa dashuri kishte ai pér puiién e puntorm
die ur:ente pértacin _

- «Puna éshté nder

Pér ¢do njeri me mend,
Pértimi éshté vrer

Pa ﬁa;lé e ‘pa kuvends»,

Ju do té kénageni me ato poezi-ié bukura,
ku Asdreni i kéndon stinave, wmuajve (é motit
dhe jetés sé fshatareve szdomOs né pranvere .

«Cunat Zozzn, vashat qepin,”
Plakat e urta tjerrin lesh;
Nuset tundin, shkundin djepin,
Burrat shatné, pleqté grepin,
njé bén fjalé e tjetri gesh.»

Na gé jemi mé té motshém se ju i dijime
edhe sot pérmendésh shumé poezi 'Asdrenit,
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aq fort na kané pasé pélgyer. I kéndonim atéhere
né shkollé, ose i recitonim né klase me aqgé zell
pérpara mésuesit, sa zemra na rrihte nga gézimi si
zemer Zogu.

Sot né Shgqipériné e re, kur populli i udhé-
\heqw prej partisé soneé té Punesmetlon So-
L_qzalzvf1ztn !ﬁie po vihet Eeshtu né jete deshira_aq
\ € zjarrté e > e Asdrenit pér njé atdhe té popullit pu-
kzomersha dhe kénga e tij do té kéndohen

edhe mé me zell nga shkollarét tan. W@ do t'i Ve
kemi ato si gjéra té shtrejta, se ato ]arze pjeseé Z

pandaré e njé thesari aq té ¢muar, gé na lané tra-
shégim té paret tane.

DHIMITER FULLANI
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I VJERSHA

TE RINJVE

O ju gé vini paskétaj plot shpresé,
Si ata qé s'diné case psherétimi,

Qé s’pané vojtje-e as durim mérgimi,
As zemrave pik helmi gé t'u zbresé!

Na rrugén drejt e mbajtmé gjith me ndjesé, !)
Té tretur shumé heré nga trishtimi;

Por mijalté krejt na dukej hidhérimi .
Kur shihnim se fjala joné zinte besé 2).

Por na ju lemé, shkojmé si shkon vesa,
Asgjé mbi dhe s'géndron pér gjithémonc,
Si trashégim ju lemé shpirtin toné.

Ne shkojm’ o shoké, po s'na shuhet shpresa,
Se fjalén gé ju lamé si pasqyré,
Gjithmoné do ta keni shémbélltyré.

1) ndjesé-a — t& ndjerét e fajit, t& folurit e fajit. Por kétu

auktori e ka pérdoré me kuptimin: me ndjenjé. (Na shkuam drejt
rrugés sé luftés pér liri, duke gené t& frymézuar me ndjenjén e
atdhedashurisé).

2) zinte besé = Fitonte besim né popull, besohej.




